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N2 5 M arts 1943 2. AåCjå .

E 28 ALVORLIGE DOMME ooncrönno oeoö^eof*«***^
Den. 18.Januar afsagde Byretten Dom i Sa

gen mod Faldskærmsjægernes Hjælpere, som vi 
bragte i sidste Nummer, og den 11.Februar 
afsagde s Dommen i Sagen mod DE FRIE DANSKEs 
Medarbejdere, som vi offentliggjorde ved Ud
sendelse af Tusinder af Løbesedler. Først d. 
24.Februar gik det imidlertid op for Myndig
hederne , at disse Domme , der er i Strid med 
dansk Lov, ikke kunde skjules, og den 25. in
deholdt den tysk-kontrollerede Presse spal
telange Artikler derom, som var enslydende i 
alle Bladene og paa adskillige Punkter urig
tig. Vi kan naturligvis ikke bidrage til Sa
gens Opklaring ved at fremstille Forholdene 
rigtigt, men kan som Eksempel anføre, at det 
Ikke, son uddelt, var Radiotekniker Chri
stensen, der var Vicevært i den Ejendom, hvor 
der blev opbevaret en Radiosender.

I Meddelelsen om Sagen mod DE FRIE DANSKE 
oplystes det, at ”dette Blad, hvis første 
Numre udsendtes i Slutningen af 1941, havde, 
skønt det kun udsendtes duplikeret, faaet en 
ikke helt ringe Udbredelse”, ”1 tte Blad hav- 
]e” og ”udsendte s”, skrev man, som om DE 
FRIE DANSKE var blevet standset. Kan prøvede 
aabenbart at give Indtryk af at have opnaaet 
det tilsigtede Resultat. Indrømmelsen af vor 
ikke helt ringe Udbredelse glæder os, og fra 
cg med dette Numners Udsendelse er Oplage t 
fordoblet og er dermed 5 Gange saa stort, 
sem da de første Arrestationer fandt Sted. 
Kon trods dette Faktum kan Tyskerne 6g deres 
Lakajer sikkert ikke indse det haabløse i at 
prøve paa at bringe DE FRIE DANSKE til Ophør.

Dr. BESTS FALSKE VENLIGHED nr» ccrrnoo*1 c<*rt'«' ror«' «'er pr er
Da russiske Kampe sejre paa Østfronten bp- 

tød for Danmark det forunderlige, at Dr. Rst , 
der havde optraadt som Blodhund i Paris, . 
skiftede Taktik hor i Landet og i Stedet vi
ste en hyklerisk Venlighed, som maatte foru
rolige alle andre end netop Triumviratet Gun
nar Larsen, Scavenius og Thun_ Jacobsc-n.

Det første Tegn paa det stedfundne Omslag 
var Dr. Bests hykleriske Telegram til Soave- _ 
nius, i hvilket han dybt beklagede Ofrene for 
den engelske Terror af en aaben By, nøjagtig 
den samme By, som i hundredevis af tyske Stu
kes og Kanpmaskiner var rede til at; sønder
knuse, om vi ikke havde kapituleret øjeblik
keligt hin skæbnesvangre Morgen den 9.April.

Senere har Dr. Best genoptaget- Forbinde-I
sen ned den danske Kongefamilie, snakket log
rende Ord i Aarhus om tysk Forsøg paa at for
stoa dansk Mentalitet og været Talsnar d- -for 
Afholdelse af Folketingsvalg her i Landet.

Overfor denne pludselige og mærkværdige 
Venlighed fra tysk Side maa vi uvilkaarligt 
tænke paa et Par Verslinier af Kipling,-over
sat af Valdemar Rørdam (I), der’lyder:

Bræg, Ulv, begrev dine Døde, 
os er dine Faareklsder alt fer røde.

Før eller senere skal det nck vise •sig, 
som det har gjort det utallige Steder før, at 
den tyske Venlighed er som Ulvens, ’der for
klædt i Fa^reklæder forsøger at snige sig ind 
i den danske Larme fold.

Det danske Folk har ingén som helst Grund 
til at tro paa tyske Ord. Tyskernes Optræden 
her i Lancet er karakteriseret med en eneste

De svenske Blade omtalte Sagen udførligt 
og fæstnede sig især ved den Omstændighed, 
at den officielle Meddelelse intet indeholdt 
om, at nan havde faaet fat i alle Bladets 
Medarbejdere. Det var tydeligt, at Svensker
ne var klar over, at man ikke turde indrømme, 
at DE FRIE DANSKE fortsat udkom.

Den officielle Meddelelse indeholdt intet 
om, at Erk. Gladys Erslev siden September 
har siddet s*m Gidsel for sin Forlovede, 
Svend Erik Kammer, der blev arresteret den 
8/2 sammen ned den kendte K.U.er, Arne Beck. 
Efter at have faaet Lov til at hilse paa s^n 
Forlovede blev Frk. Erslev løsladt Dagen ef
ter. Hun var end ikke tiltalt i Sagen, men 
f'r ikke at blive forskyldt for at have ta-

Kæde af brudte Løfter, og Wilhelmstrasse ta
ger i uhyggelig Grad fejl,.hvis man der reg
ner med, at ”di? dumme Dänen" nu falder f r 
Dr.' Bests - aah - saa reelle Hensigter. Hans 
besynderlige Optræden her i Landet faar os 
tværtimod til at raabe et Vagt i Gevær til 
det danske Folk.

Det blev sagt forleden Aften i Studenter
foreningen i København, at vigtigere end alle 
andre Opgaver er det at könne* ud af Krigen 
med Bevarelse af vor territoriale Integritet, 
vor nationale Selvstændighed og politiske 
Uafhængighed i Behld, og dette er saa ganske 
rigtigt, men det sker blot ikke ved at arbej 
de for Nazisternej tyske Rige, hvis Dødskamp 
vi nu alle er Vidne til. Det sker heller ikke

get Gidsler overvejes det nu at tiltale hen- ved et formaalsløst Attentat paa nogle tyske
de cg idømme hende en Straf, der skal gaa 
lige op med ”Varetægtsarresten”. Saadan er
Retssystemet i Danmark i Dag. I 5 Hagne der

Piger i Kolding, men det sker ved, at vi vi
ser den Verden, der ogsaa kæmper for Danmarks 
Befrielse, at det danske Folk sejgt og trod--

har denne unge Dame siddet spærret inde i sigt paa alle tænkelige Maader modarbejder 
tysk Fængsel s ^m^Gic.sel med de danske Myndig-Europas Undertrykkere og derved øver sin Ind- 
hed.rs Viden, men uden Protest fra deres Si- sats i Kampen mod det nazistiske Tyranni ."^et 
i- . Den Slags “Ting bliver ikke glemt. naa vare Slut nu ned db danske Politikeres

_______________________ _________________________ j_____________________ (fortsattes næste Side)
2.UUjave - Redaktionen sluttet den G/k-rts lr- ~.





K R I G I RUSLAND4* ? r r* c r r* r r ^ i* r c c ^
. Faa et tidspunkt, hvor Fronten et 

dig Bevægelse, og hver Meddelelserne 
Tyskland er fuldstændig vildledende,

Dt Frie Danske

i sta- I 
fra 
er dc-t

vanskeligt at danne sig et fuldstændigt il
lede af Situationen, men der er dog visse 
Kendsgerninger, sou det er af Betydning at 
fatsholde.

Den russiske.Har bestaar af 2 Grupper af 
højst forskellig Kampværdi, nemlig Liniehs-
ren, der har en 
Territorialhære? 
ganske kortvari 
verdi derfor er 
ren er organise!

lang Uddannelse bag’si
hvis landskab

•Ofc
loin faer en

dannelse, og hvis Kamp
problematisk. Territorially 
et efter nogenlun se •.nae

Princippcr, som galder for Englands ”Fo ;e 
Guard”, d.v.s., at kudekubet er tilslut et 
Afdelinger af Territorialhæren, hver de bor,- 
og der er nappe Tvivl om., at det store Antal 
Fanger, Tyskerne tog i de første Fommermau- 
neder i 19 1, hovedsageligt stammede fra Tei- 
ritorialhærcn, der havde maattet tage det ’ 
først? alvorlige Stød og derved muliggjorde 
Mobiliseringen af Russernes egentlige Kamp
tropper, nemlig den regulars Liniehar. Den-, 
ne, som har en Uddannelsestid paa fra c til 
5 har, alt efter Var. be nar ten, har naturlig
vis en ganske anden Kampkraft end en par, 
sori Territorialli-er en, hvis Mandskab kun har 
en 3-4 Maeneders Udd nr.Ise bag sig.

Med Hitlers Overtagelse af den militære 
Overkommando i Vinteren 41-42 planlagdes en 
Hukke Dispositioner, son de t i ligere Ledere 
ikke kunde bifalde, men som alligevel kom 
til Udførelse i Sommeren 1942, hvorved vel
dige Onraader erobrede s. Krigslykken eaa ud 
til at havo vendt sig til Gunst for Hitler, 
son syntes at skulde navt Held til med en 
valdig kangbc-væge Ise at kunne forene General 
Rommels Styrker, råer disse hayde erobret 
Alexandria, med de fra Nord over x ukasus 
konraendc tyske -: ærmas s e r. D. 11 c var en tak
tisk dristig, men slet ikke uigennemførlig 
Manøvre, men den krævede- sn Forlængelse af • 
Fronten langs Volga fra Saratov til Astra
khan ved det Sorte Hav. Iaa Grund af Russer
nes dygtige Forsvar, laaede Tyskerne imid
lertid ikke længere end til Stalingrad. Det
te var i og for sig ogsaa n god Gevinst, 
men den oprinde li c Plan at stød* frem til 
Astrakhan aaatte opgives, itl r havde imid
lertid ikke Tid til at vente, pg i Besiddel
se af Blistra stødte >ian imod Syd for at be
sætte de vigtige Oli i ilder i Kaukasus, dron
ten blev forlænget med ikk> mindre ond 1000 
km og fik t fuldstændigt uholdbart Forløb.

l a d tte Tidspunkt nærmede Vinteren sig, 
og .ysk< rne opdagede i od Tid den vældige 
Opmar- h, son Rues mr var ved at foretage i 
A snittet Øst for Voron- sh o. ved Velikie' 
Luki« Tysk Stukas Jord., ! vad di lunde for 
at forhindr, den russiske Op.iarch, ligesom 
tyske Reserver blev flyttet saa betids, st 
de kunde imødegaa det russiske Angreb, da 
det endelig kon v - d Velikie Luki. Med'hs .'■y- 
skerne- stod uforstaaenu. over for den Kends
gerning, at d? ved Voronosh opmarcher.de 
Russere ikke satte sig i :< væge Is;, trængte 
fuldstændig uvmtct stor russis. ? H. æraa s se ri 
frem fra Kahykst ppen imod Vest, indtog

Side 3
Alting bagvendt og forkludret, 
plump? Masser, ingen Sj^l.
Himlen graa og Jorden mudret, 
mere tysk end dansk vort Hæle. 
Usle Steder, øde Havne, 
ingen Truer mer’ i Skoven -

•Aadsel kun for Smigens Ravne 
ligger -Danmarks 0 i Voven.

• . Emil Aarestrup.
. . (1800-1856)

Elistrå og gik direkte mod Rostov. Russerne 
havde,'uden ät Tyskerne har anet det, bygget 
en 4-sporet Jernbane- fra Baku til Ast akhan 
og videre mod Nordøst med Stikbaner ind i 
KaLmy:.repu)likén. Der tyske islmykhær var i
Fare, ligesom der G. tyske Arme i Stalingrad- 
pm?å<?detfina at te ^prisgive s, mens de tyske Re
server i Voronesh?finittet ikke var til nogen 
Hytte. ’

Russernes Likvidering af den tyske Stalin- 
gradh r medførte, at nogle af Tysklands bed
ste Generaler, bl’.a. von Beck blev afskediget, 
fordi de ikke havde været i Stand til at op
fylde Hitlers Krav on, et Stalingrad skulde 
tages. Stillingen var heller ikke norsom for 
Tyskerne. En‘kvart Million af Tysilands bed
ste .Soldater bl$v énten dræbt eller taget 
til Fange ved Stalingrao, hvorved der opstod 
et gabende Hul i Fronten, fer kun kunde stop
pes ved de suakeläte ”Frontforkortninger”, 
mein det værste af alt var det Knæk, son Rus
serne tilføjede den tyske Hærs Selvtillid.

1 E- llentiden hevde Russerne ogsaa- sat sig 
i .te vielse i Voroneshafsnittet, hvor Fronten 
begyndte af vakle, lige son Kampene i Donez- 
Buen gjorde Rostovstillingen.uholdbar, og 
allerede, den 14'.FGbruar latte.Tyskerne rømme 
denne By, son skulde have været levedhjørne
stenen i åen körnende Sommers lovede tyske 
Offensiv.

Hermed skete der en epokegørende Vending i 
ic^ii tyske iæigsfcr. 1; c , idet elle offensive 
ilaner nastte vi-o for rert defensive Foran
staltninger. Rostov skulde- ud fra politiske 
Betragtninger holdes for enhver Pris, men 
fornuftige..militære Synspunkter vandt Ovcr- 
haand, og Byen blev rømmet, mens det endnu 
var Tid. Om Hitler formelt har o- rgivet 
Ove rkommando: n til sine Kærføre r e , e Ile r om 
de simpelthen har taget den, er af underord
net Betydning, men Kendsgerningerne er, et 
militære Hensyn att r er traadt i Forgrun
den, hvilket tydeligt frelser af, at Tysker
ne ikke mere taler'om Øer, Pindsvinestillin
ger eller lignende, sien hellere viger ud, 
na ar det russisk. Pres bliver for stort. Er
faringerne fra Stalingrad har talt deres eget 
Sprog. Dtn tyske Krigsmaskin, har faaet til
delt et alvorligt Slag, men Hjernen er klar 
endnu. .
I Anledning af sutlers bebudede forholdsreg
ler m^d Hensyn til Europas 'lob i li se ring til 
den totale Krig erklsres det fra autoritativ 
Side i Berlin, at disse Forholdsregler ikke 
vil blive anvendt ovar for Danmark. "Tyskland 
iJ-JÆL-.^ i Lenets Administration^ og 
Da^Vk c?rY^^^ sel7s¥ænåigt Land”. *
holder d7t. ’ ~ '
Ved en Skæbnens Ironi fremkom denne Meddelel
se i Pr;-c sen samme Dsg son de 28 Domme for 
”illegal" Virksomhed!



Side 4 De Frie Danske

Af Pladshensyn er det umuligt at omtale 
alle de Sabotagehandlinger, der nu finder 
Sted her i Landet, men vi bringer nedenfor 
et lille Uddrag af den lange Liste derover: 

7/1 - Voldsom Brand i en tysk Jernbanevogn, 
der var belæsset med Halm og hensttd paa et 
Spor ved Eksportstaldene i Horsens.
10/1 - Tysk Jernbanevogn brændt ved Esbjerg. 
28/1 - Skinne bortsprængt Vest for Hvidovre 
Station umiddelbart før et tysk Militærtog 
skulde passere. Blev opdaget forinden.
29/1 - Sprængbombeattentat mod Banelegemet 
mellem Odense og Holmstrup.

1/2 - Brand i en Barak i Struer, hvori op
bevaredes Madrasser, Skraapuder, Senge og 
Skabe tilhørende Værnemagten.

•1/2 - Brand i Staldbygningen til Kasernen i 
Odense.
5/2 - Attentat mod Jernbanelinien mellem 

Helsingør og Snekkersten.
7/2 - Bombeattentat mod ”Dansk elektrotek

nisk Fabrik” i Rødovre, hvor der fremstille
des Aluminiumsdele til Flyvemaskiner.
7/2 - Nielsens Lædervarefabrik, Bartholins

gade 9, der fremstillede Bælter til Tyskerne 
totalt nedbrændt. *
7/2 Bombeeksplosion paa Fabriken ”Nordic” 

i Glostrup.
8/2'r Stor Skade paa ”Carltorps Maskinfa*; 

brik”, Roskildevej 371, forøvet med Aerolit
patroner .
9/2 - Aabybro Maskinfabrik nedbrændt scm 

F^lge af Sabotage.
LO/2 - Forsøg paa Brandstiftelse i Cdense 
”Tømmergaard”, der fremstiller Barakker til 
Værnemagten. Opdagedes inden Brandmaskinen 
var traadt i Funktion.
11/2 - Bombeattentat mod Jerhbanelinien Vi- 
gerslev-Glcstrup.
14/2 - Kostbare Maaleinstrumenter ødelagt 
ved stor Brand hos ”Atlas”.
14/2 - Bombeeksplosion i Maskinfabriken ”Al
fa”, Smedegade 19. Stor.Ødelæggelse.
14/2 - Storbranden paa Frederikshavn Jernstø- 
lerx. (Omtalt i Pressen)
16/2 - Sprængbombeattentat mod Jernbanevogn 
mellem Odense cg Holmstrup.
19/2 - Revolverbevæbnede Mænd overmandede 
Vagten hos ”Dansk Aluminium Industri” paa 
Englandsvej og forøvede alvorlig Sabotage. 
22/3 - Attentat mod D.S.B.s store Kran paa 
Baneterrænet ved København. Det var den ene
ste Kran paa Sjælland til at sætte afsporede 
Jernbanevogne paa Sporet med.
26/3 - Alvorlig Brand h.s Heiber & Co. paa 
Lyngbyvej.
2/3 - To farlige Bomber fundet paa Chr. 

Rahr & Co.s Plads i Sydhavnsgade 15 inden 
Eksplosionen.
2/3 - Voldsom Brand hos 'Konfektionsfirmaet 

"Eira”, Pilestræde 40. Man syede Uniformer 
til Værnemagten. - Det gør man ikke mere. 
( ‘mtalt 1 Pressen)

Alle disse Sabotagehandlinger var rettet 
mod Tyskerne og viser klart, at det danske 
Folk har mistet TaaImodigheden, og selv e.r 
ved at tage Sagen i sine Hænder, tg de kraf
tige Foranstaltninger, der træffes for at 
forhindre Sabotage, er Bevis paa den store 
Skade, der served nopfø-p? Tvske’”'''.

HADET SKAL ERSTATTE TYSK ;
Den 9/2 bragte det tyske Partiorgan ”YcB- 

kisoher Beobachter” en stor A tikel me*. Over
skriften "Lær at hade”, hvori man gik ud fra 
Hitlers Udtalelse: "F r at blive et frit Folk 
behøves Stolthed, Vilje, Trods, Had, Had og 
endnu en Geng Had”.

Man havde tilsyneladende meget vanskeligt 
ved at finde en virkelig god Motivering fer 
dette Had og havde derfor benyttet et Par 
Spalter for at faa samlet ti] strikke ligt ne'. 
Eksempler sammen, der skulde .
diggøre denne djævelske Opfordring. Det oply-’ 
stes samtidig, at naar Tyskerne engung sang;
"Sejrrigt skal vi slaa Frankrig”, saa var ?et 
ikke, fordi man -tænkte paa Hævn, "men kun f r- 
di Sangens Crd-og Rytme passede sea g dt, 
naar man marcherede” (!)

"Men nu skil den Kraft, som giver Had, 
paany fylde ot. Den gamle hæderlige St rsin- 
dethed maa forkastes som falsk. Vi vil i Selv
fornægtelse lære .vore varme Hjerter at hade 
lige saa stærkt, som vi elsker Ty skian 1.”

Det synes altsaa, som om Hadet ikke rig
tigt ligger for Tyskerne, naar det er nød
vendigt af den Grund at fornægte sig selv.

K^B OG LÆS n DE r SVEN SKE ^AVISER CD 
LYT °TIL"DE ° SVENSKE "PRESSEUDSENDELGER r c r n c n c c p n c , n-. .c

De svenske Blade indtager en meget ' jak- 
tiv Holdning overfar Stormagtskonflikten i 
Modsætning til den tyskkontrollerede danske 
Presse. Men et objektivt Syn paa Tidens Be
givenheder maa nødvendigvis medføre Fremsæt
telse af Synspunkter <g Meninger, som ikke 
altid behager Tyskland, og det cr da ogsaa en 
jævnlig tilbagevende Begivenhed, at et el
ler andet svensk Blad formenes ”Indrejsetil
ladelse”. Men en helt igennem effektiv Censur 
er aabenbart vanskelig at gennemføre, ’?. de 
svenske Aviser saa godt som hver Dag inde
holder Meddelelser, som man f rbavscs over 
maa komme til Danskernes Kendskab. Dette For
hold har da ogsaa medført, at svenske Aviser 
i Dag læses i Danmark som aldrig før, og vi 
anbefaler vore Læsere at købe dem og* læse 
dem som Modgift mod den tyske Propaganda. 
Og lad Dem ikke afskrække af Deres eventuelle 
Tro paa, at De ikke kan forstaa Svensk. Naar 
De blot har haft TaaImodighed til at læse 
dem en Ugestid, vil De se. at det slet ikke, 
er saa svært at faa Udbytte af deure Læsning.

Ligeledes vil vi gerne anbefale at lytte 
til de svenske Presseudsendelser. De f;rste 
Gange synes De maaske , at de er ret uforstaa- 
elige, men-ogsaa her gælder det. at De i L6< 
bet af en Ugestid vil være meget mere f • r- 
trolig med Sproget.
______________________ =C-___________  
De fire første Træningsflyvemaskiner Ira 
Svensk-Amerikanere - fremskaffet gennem den 
kendte Indsamling ”Wings for Norway" . blo^ 
den 9.Februar overgivet til Træningsle 4een 
”Little Norway" ved Toronto i Kanada i Over
værelse af Kronprins Olav og Kr norinuasse 
Martha. Nordmændene døbte de blaagule Maski
ner med Navnene Sverige I, II, m eg ir, o^ 
Flyverne overrakte Kronprinsesser, dere > Flv- 
veremblem i Sølv.

GIV "DE FRIE DA' 3 E" 71'D?E



Mr. 5 De Frie Danske

DE . LYVERA rHr * ^lUSTITSMINISTER 

.p£.L_JL£_Å^M£I^.I?r ££^^ 
DE frie _pANSig?j3£^->mmunisterne 

Justitsminister Thune Jacobsen; om hvis 
Snakkesalighed der gear Frasagn, holder for 
Tiden lukkede Frokostmøder rundt omkring i 
Foreninger. Han har i den senere Tid blande 
andet holdt Foredrag i ''Lotuvy-Klubben". 
•’Pressens Fællesraad” og indenfor den tysk
orienterede Sammenslutning af kendte køben
havnske Forretnings- og Industrifolk, der 
gaar under Navnet "Studie ^ed-jon -f ?»94j’* 
(ca. 45 Medlemmer).

I dette Foredrag blotter Hr. Thune Jacob-
sen sin udanske Indstilling totalt ved at 
fortsile, at efter hans Mening er Tyskland 
sin soleklare Ret til at foretage alle de 
Indgreb, som sker og er sket her i Landet, 
én Indstilling han son bekendt deler med

i

1000 DAGES KRIG FOR ITALIEN occrroi'r^cooccc^opöcoc'C ^ * r»*
Den 19/2 udsendte Italien si Krigsc mmu- 

nique Nr. 1000, der paehørtes af Befolkningen 
med blottede Hoveder« Siden sin Indtræder i 
Krigen har Italien mistet hel? sit Kolonlri.se 
- 3 500^000 Kvadratkilometer - cg 500.000 
Soldater. Det vil sige, at uvert italiensk 
Krigscommunique har kostet 3>50G KvadratkjxO~ 
meter Terræn og 500 Soldater. Et flot resul
tat, Il Duce! -q—
Vi~kan glæde vore Læsere ned, at der t-1 den 
ulovlige tyske Ranneqainopvisning paa Ertej 
”d’Angl? -rre” ikke saas eet eneste kendt 
dansk Ans. et, Derimod var det beklageligt, 
at vore S . ^magasiner nedlod sig til at over
være denne Ersetz-Demonstration.

Scavenius, Gunnar Larsen og Højesteretspræ
sidenten, der ogsaa ønsker at tækkes Tysker
ne. Sandheden er dog den ubestridelige, at 
Tyskerne netop i Henhold til Folkeretten ik
ke har nogen Adkomst til at foretage Indgreb 
i dansk Retsvæsen etc., fordi Danmark - efter 
.Tyskernes egen Fortolkning - jo ikke er et 
erobret Land, men er besat efter ”venskabe
lig'’ Overenskomst. I dette ”oplysende” Fore
drag fortæller Hr. Thune Jacobsen, vel sag
tens som en Slags undskyldende Moment, at DE 
FRIE DANSKE har Forbindelse . ed de danske 
Kommunister*

Vi skal dertil svare saa tydeligt, at det 
overhovedet ikke er til at misforstås,* nem
lig: De lyver, Hr. Justitsminister.

I de Sager, der har verseret imod de nu 
dømte 28 Patrioter,, og hvoraf en Del har 
haft Forbindelse ned vor Organisation, har 
Politiundersøge Isen ikke paa noget son helst 
Punkt kunnet finde blot den mindste Forbin
delse mellem DE FRIE DANSKE og Kommunister, 
alene af den.Grund, at der aldrig har været 
en saadan Forbindelse. Dette véd Hr. Thune 
Jacobsen saa udmærke-« godt - men alligevel 
vil han saa'forfærdelig gerne kalde cs "Kom
munister”. for at finde en meget svag Knage 
at hænge sin Hat paa.

Nej, Hr. Thune Jacobsen. DE FRIE DANSKE 
blev i sin Tid stiftet af en Række nationale 
danske Kvinder og Hænd, der følte sig skam- 
fuj.de over, at det kun var Kommunisterne, 
der gjorde en Indsats paa Hjemmefronten, og 
som derfor følte det son en national Pligt 
at vie deres Arbejde- og deres Liv til en 
u^oli^isk dans^Om^ mod de tyske 
Vold eherrer her i Landet. “Dette er Sandheden 
on DE FRIE DANSKE - og trods forfølgelsen 
fra Gestapo staar vor Organisation i Dag 
stærkere end nogensinde før, cg vi fortsæt
ter m?d forøget Kraft og Energi vort Arbej
de i 0plvsningc-ns Tjeneste i Kampen mod den 
dansko og tyske Nazisme.

Har De glemt den mørkeArresti
Lix *£1 £lx^É£2t?£2JD^^

I si 
?hune J

Tore drr 
ini pse

ko-mor Rr. - 
sames I or

skulde anverde det sarkaldte 3.Grads Forhør. 
Hvilken Grad Behandlingen i Vestre Fæng

sel kommer ind under, skal vi lade være usegt. 
men Hr. Thune Jacobsen véd lige saa gedt som 
DE FRIE DANSKE, ot flere danske Borgere, 
hvis Navne er os bekendt, har været udsav 
for følgende umenneskelige Behandling i Ve
stre Fængsels tyske Afdeling:
Near en Fange viser sig genstridig og ikke 
er tilstrækkelig billig til at give Oplysnin
ger on sine Karmerater, bliver han omgasende 
set i ”mørk Arrest”, og det vil sige, at han 
bliver anbragt i en Celle, der er blevet ind
rettet af Tyskerne til dette specielle For- 
nael. Et lille Vindue foroven i Cellen er 
tilklistret med Møeklægningspapir. Der findes 
ingen Stol eller Bord i Cellen, saa hvis Fan
gen ønsker at hvile sig i Løbet af Dagen, naa 
han lægge sig pra Gulvet. Om aftenen bliver 
der stukket en Træbriks ind i Cellen, men 
næppe her Fangen legt sine ømme Lemmer aerpaa 
for at fae en Smule elendig Hvile, før han 
bliver trukket ind til Forhør, der som oftest 
varer det meste af Natten, og som -.i Modsæt
ning til det næsten konstante Mørke, Fangen 
opholder sig i - foregaar i Jet meget stærkt 
Lys. Naur hen kommer tilbage til Cellen om 
Morgenen, bliver Træbriksen taget fra horn 
paany, saa han atter naa søge Hvile paa Gul
vet. Aften efter „^ten faar han samme Behand
ling, og det sk^r ikke sjældent, at den tyske 
Forhørsdommer truer han ned at bestille Plade 
i Toget til Berlin, hvor Fangen naaske vil 
være villigere til at give Oplysninger. Sar
ledes fortsættes indtil de Svage har givet 
efter- fer den tysk. Tortur - eller Tyskerne 
har indset det haebiøse i at fortsatte med 
at horse ned de Stærke. De sidste cr heldig
vis de fleste, men nægtes kan det ikke, au 
Tyskerne hor faret Bugt med enkelte. 3om man 
ellers ikke paa Forhaand vilde have troet de. 
muligt on.

Det forlyder i Rigsdagskredse, at Justits 
Minister Thune Jacobsen endnu ikke har besat 
Stillinger son Fængselsdirektør, skønt let 
snart er mere end et Aar siden, et Fængsels
direktøren døde, fordi han holder den tiltag, 
til sig selv som en R.trætestiIling.

En Stilling indenfor det danske Fængsels
væsen vil ude-n Tvivl nok en Gang, tilfalde Hi
Thune J-cobs
p t 6- t n :or

vi cr ikke sa? helt si 
liver d n Stillinr, cor
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at lysk-

Forbrugets Størrelse , bliver det klart., at

ling paa Østfronten, der pludselig faar Valfar afsa^, forlangte Tyske 
Th^m^r nr- hane TPaa 1 1 c v* + <1 «+ ~° & ajöai. rne Forrederne ud-Th^msen og hans Fæller til at opdage, at de

paa GI
Ile Ile i up Gymnasium kon Rektor *’riksen ind naa

et Nummer af DE FRIE DANSKE

Ln^er

er danske, eller er Vald.Thomsen en trojansk 
Hest?

der dræbte
, har faa-

Forråderen fra Frikorps "Danmark”, 
Tjeneren paa en Nør^bi o-Restaurant

Dommeren fulgte. Anklagemyndighedens Krav cm 
Fængsling, men umiddelbart efter at Kendelsen

Kort efter sin Tiltræden som Rekto

VALGET r c n o r> '• o r
Der er endnu ikke truffet endelig Bestem

melse om, hv.rvidt der vil blive afholdt 
Valg. Saafremt Tyskerne imidlertid tillader 
Valg, vil DE FRIE DANSKE udsende et Ekstra
nummer i et Kæmpeoplag, hvori der vil 1 live

og rev det itu for Lerernes Aasyn med de .Td: 
■'At man har den Frækhed at sende- os saadanne 
Blade", Sn "fin? Dansker, denne Højberg Chri
stensens Protege

c ve ret, hvorefter

de 6 Mill. t. Naturligvis er dette sidste 
Tal faldet under Krigen .paa Grund sf basde 
Sabotage og Bombardementer. Hertil kommer 
saa den syntetisk fremstillede Olie, der bc-' 
løber sig til højst 6 Kill, t,. hvilket vil 
sige, at Aksemagterne i Europa højt regne; ' 
disponerer over 15 Km^^

I Fredstid er det europæiske Fastlands 
Civilfcrbrug (exel. Rusland) ca. 22 Hill, t 
aarlig. Dette Forbrug er nedskaaret til min
dre end en Trediedel, men det skal tages af ‘ 
de højst 15 Mill, t, der staar til Disposi-

De nye Bevogtningspatrouiller fer Jernbane
linierne, som Bladene først omtalt: d. 26/2 , 
gav JE FRIE DANSKE allerede Oplysninger om i 
December. Til Date foreligger der Rapporter 
om ni Jernbanefunktionærer, der er blevet 

’.ræbt om Natten af Tog, som de paa Grund af 
mørklægning og Usigtbarhed ikke har kunnet

(Jfr. Flyttevognen, der styrtede? af To
et ved Middelfart og dræbte to Mand). Omk*st-

Lærc-rværelsct med

det sige, at Luftkrigen kræver ca. 3.500 t 
pr. Lag, eller forholdsvis lidt sammenlignet 
med Landkrigens-Forbrug.

Det vil heraf forstads, at der er Grænser 
for, hvorlcn^e Tyskland kan fortsætte Krigen 
mod Rusland sem en Landkrig. Man vilde utvivl
somt hellere starte en Luftoffensiv, som kun 
kræver en Tyvendedel af Landkrigens Forbrug 
af Olie, men til en Luftoffensiv kræves et 
saa enormt Antal Flyvemaskiner, at Tyskland 
med de forhaandenværende Rasstoffer og i an
den Ræ^ke paa Grund af manglende Arbejdskraft 
ikke kan fremstille dem. Kan tærer derfor paa 
Lagrene og før eller senere maa dette medføre 
^-Sammenbrud for den tyske Krigsførelse.
I Dommervagten fremstilledes fornylig stud, 
med. Fritz Køppe, Svanholmsvej 6 A, og stud, 
jur. Poul E. Madsen. H.C.Ørstedsvej 16, 2. 
som sigtet for at være blevet antruffet med 
skarpladte Revolvere.. Disse t Forrædere bæ
rer sammen med det andet Sted omtalte ”Lig”, 
Waltenstrøm, Skylden for, at 16 gode danske’ 
Mænd forleden blev idømt alvorlige Fængsels
straffe for Tilknytning til DE FRIE DANSKE.

I kan regne med, at ca. 120 Divisioner daglig 
|er i Aktiv tet, bruger ikke mindre end 21.600 
It om Dagen Dertil kommer Forbruget til de 
I kæmpemæssig Transporter af Ammunition, Lev
nedsmidler øg Reserver, Iflg. svenöke Bereg- 

^inger kræver der ved en Gennemsnitsafstand 
i fra Forsyning stedet paa ca. 1000 km mindst 
40.000 t daglig, eller hvad Tyskland i Øje
blikket maa amende for at faa Forsyningerne 
frem til Fronterne. Det svarer til et maaned- 

iligt Forbrug pac ca. 1,5 Mill, t, hvilket ty- 
‘deligt viser, at dets Olieressøurcer er an-

T./r^K^A^D^^
Der kan ikke være nogen Tvivl on,

ls“ds strategiske Haal for Sommeroffensiven i 
mod Rusland var at komne i Besiddelse af 
Oliekilderne i Kaukasus. Denne skønne Ønske
drøm har nu mindre end nogensinde Udsigt til 
at blive til Virkelighed.

de bl«v sat naa fri Fod

det er piskende nødvendigt for Tyskland, at 
søge at skaffe sig Tilførsler andre Steder 
fra.

I den mederne Søkrig bruge s,saa godt som 
udelukkende Olie til Drivkraftog Manglen 
herpaa er Skyld i Tysklands relativt ringe 
Aktivitet til Søs, bortset fra Ubaadskrigen.

Krigen til Lands stiller ganske anderle
des stere Krav til Olien, end de fleste aner. 
Under Felttoget mod Holland, Belgien og 
Frankrig brugte Tysklands 120 Divisioner og 
ca. 3000 Flyvemaskiner ca. 1,5 Hill, t fra 
den 10.Maj til den 16.Juni, hvilket dog ri
geligt blev opvejet af det Bytte paa ca. 2,5 
Mill, t, sem man tcg. Man kan regne med, at 
en Division under March bruger gennemsnitlig

K;LDE FØDDER ELLER SPION? porPoooosAOø.rrøo.ccc.p
Folketingsmand Vald. Thomsen fra Bonde

partiet, der hidtil har staaet uden fer Sam
lingen, har henvendt sig til Statsminister 
Scavenius med Anmodning om, at Bondepartiet 
maatte blive optaget i den politiske Samling. 
Scavenius henviste Themsen til Partierne, 
men endnu foreligger der intet om, hvorvidt 
de fire store Partier vil have noget med Bon- 
aepartiet at gøre. Er det mon Krigens Udvik-

, .** D*g-.s Fængsel til Afsoning
™_ J^^L^lZl^^ *d D- nne l)o”^i"“ sT^^^

redegjort for den Stilling, de danske Vælge
Ruslands tre vigtigste Oliefelter er Maj- re i .aa Fald bor indtage.

kop, der aarligt producerer 1,4 Mill, t OlieJ____ _________________ Stl________________
..resnyj med 2,8 Mill, t og Baku med 28 Mill. [180 t pr. Dag. Naar man lægger dette Tal til 
t. Tilsammen leverer disse tre 90% af hele Grund, r inder man, at Felttoget mod Rusland. 
Ruslands Produktion, I 1939 producerede Euro-1 der startedes med 212 Divisioner, hvoraf man 
pa ca. 8 Mill, t, hvoraf Rumænien leverede

- .strengt til det yderste blot ved Landkrigens 
-ion. Dette vil altcaa sige, at Tyskland og iKrav, der altsaa earligt udgør ca. 18 Mill, i 
Italien ikke har over ca. 8 Mill, t Olie til. Hertil kommer saa Luftvaabnets Ferbrug. 
Brug fer Krigsmagten. Hvis vi saa undersøger'Med ca. 10.000 Flyv-tiner pr. Døgn og et 

Forbrug paa fra 250 kg. pr. Time for Jagere 
til SCO kg. pr. Time for Bombemaskiner vil

Sile 6
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RÆDSELSREGIME! I NORGE

I Norge er yderligere. 200 Jøder.blevet 
arresteret i 'Ideren op til 70 Aar. De maa 
ille deltage i haardt Arbejde og underkastes 
Straffeekoersits, der nedfører Døden fer 
yange. Dødsaarsagen opgives saa at være Un
derernæring.

1100 Italienere er sendt til Norge for at 
arbejde ved “sfæstningsanlægsne. Det drejer 
sig hovedsageligt om Desertører.

Den 14/2 oplevede Menigheden i Stora Ur.- 
nienborgs Kirke i Oslo en Sensation, da NS
Præsten C.F.C.Hansteen tog Afstand fra den 
quislingske Kirkepclitik, nedlagde sit Embe
de og tilsluttede sig den norske Kirkefront 
Kan udtalte bl.a.: »Teg har taget mit Stand
punkt i det kirkelige Spørgsmaal op til for
nyet Overvejelse, ,g Følgen er blevet, at 
Jeg har sendt Kirkedepartementet en Medde
lelse cm, at jeg har nedlagt mit Embede som 
Sognepræst.”

Den 31/1 kastede en ung Student sig ud 
ira 3.Sal i Missionshotellet i Trondhjem, 
.vor Gestapo har Lokaler. Lige inden han ud
åndede sagde han: »For Guds Skyld, før mig 
<ke ind i det Hus igen».

I Bergen kastede en kun 24 Aar gammel In
geniør sig ud af Vinduet fra Gestapos Byg
ping og kvæstedes saa haardt, at han døde 
,’gén efter.

Utilfredsheden breder sig indenfor Quio- 
lingpartiet. I et Brev til Fylkesmanden i

FEBRUAR-REVY .o c cccAorrtf-^^r r> < o r- c c- ' c
I Aalborg er der afsagt Dom over 3 Perso

ner; der til én Forerin-. srevy havde forfat
tet: forskellige Senge, som »var.egnet til at 
skade Landets Interesser i Forholdet til Ud- 
länåft». Dommen lød paa 10 og 20 Dages Hæfte, 
og fe:- den^tredie Persons Vedkömmende paa 10 
Dagsb ler a 10 Kr.

Tidsskriftet "Grænsen" (Nordisk Studenter
samarbejde ved Kommunelærer Nielsen. Gentcf- 
to) er blevet beslaglagt p.G.a. et Digt.

Von Eennekon har henvendt sig til de dan
ske Myndigheder og forlangt deres Beskyttelse 
af de tysk. Depoter, da .der ikke var til
strækkeligt mange tyske Soldater her i Landet 
til at man s.-lv kunde gøre det. (ög de har 
lovet »yt oe;kytte» osi)

I Anledning af de mange Sabctagehandlin-
ger har von Ha 'neken fremsat Forslag en. at
1700 danske Nai ister bevæbnes for at overtage
Vagttjeneste el. er at Bev gtningen 
ges Vagtselskabet.

I Aarhus er der afsagt en Række 
»illegal" Virksomhed, der ikke maa 
Hovedstadspressen. De Dømte er:

overIra-

Domme for 
omtales i

Assistent ved stau-ingeniørens Kontor i Aar
hus, Viggo Hansen, 5 Mdrs. Fængsel for at 
have duplikeret og udsendt Bladet 'Frit Dan
mark". Forsikringsagent E.J.Povlsen, 30 Da- ' 
ges Hæfte for at have uddelt Bladet i Randers.
Frank Petersen

er^en beklager en af Partiets Tillidsmand 
-ig over, at flere cg flere vender sig fra 
artiet. Brevet slutter med disse Ord: »Det 

n vel ikke alene være den engelske propa-
andas Skyld, at uaa mange ikke blot ikke 
il slutte sig til s, men gaar direkte imod 
s. Findes der ikke indenfor Pertiet et 
ilogt Hovede, der kan give Svar herpaa?»

-0-

'g card.
Krs. Fængsel for Uddeling

mag* N.A.Anton Nielsen
sei for Uddeling af ca 
Randers.

3 Mdrs. Fæn%-
2000 Eksemplarer i

Formanden f r Københavns Kommune lærerinde- 
forening, Frk. Inger Hordentoft, er idømt 5
Mdrs. Fængsel for "illega

Pressefrihedens Fjende 
forlader om kort Tid Lande
neste paa Østfronten.

Virksomhed.
\ 1, Dr. Meisner, 
for at gøre Tje

D V A R S E L
Da der gøres et ihærdigt Arbejde fra tysk 

ide paa ved Hjælp af Telefonaflytning og 
revcensur at bringe saa mange Danskere som 
uligt i Fortræd, opfordrer vi indtrængende 
il at vise Forsigtighed med Hensyn til, 
'ad der siges i Telefonen, og hvad der 
1 rive s i Breve, der besørges af Postvæsenet.

-0-
ohn Steinbecks nyeste Roman »Maanen er 
kjult" er ved at blive filmet i U.S.A, cg 
>^ei nu op som Teaterstykke paa »Blancbe

tret’’ i Stockholm. Teatrets Direktør, 
ck Hansen, udtaler i den. Anledning: "Jeg

>jer at tage mig i Agt f*r at blande Pöli- 
ik ind i mit Repertoire, men i dette Tilfæl- 

dr jer det sig om et menneskeligt Doku
nt cg samtidig om et Stykke af saa god 

■.’amatisk Kvalitet, at jeg har bestemt mig 
il at sætte det op,"______________ . ”
..-kerne har ikke haft Held til at standse 
Krit Danmark». Februar-Numret er udkommet 

teholdende mange interessante Artikler.
-saa det nye Blad »Danske Tidendens Febru- 
r-Nummer er udkommet. Det bringer bl.a. en 
:tn over Bombenedslagene paa B.& W. og en i 
"rve, der viser, hvorledes Markkursen er I
Idet i c‘“x —-* —: c-kw«i-

En dansk Indsender skriver i "Vestmanlanis” 
La.is Tidning» i Anledning af Angrebet paa B. 
& W. bl.a.:
"Men hvis England i sin store Kamp, af hvis 
Uafald ogsaa Danmarks Skæbne afhænger, fin
der det nødvendigt at rette Angreb mod Virk
somheder i Danmark, der nødtvungent arbejder 
for Okkupationsmagtens Krigsapnarat. saa fin
der dette ful' Forstaaelse. Den Harme, der 
kan blive Tale om, naar uskyldige bliver Ofre, 
vender sig ikke mod den i bogstavelig For
stand angribende Magt, men mod dem, der har" 
inddraget Danmark i Krigens Sfære og udnvtter 
dansk Produktion til Formaal, der er i den 
dybeste Modstrid med danske Interesse” 'g 
danske Sympatier.»

Hvis den danske Presse var fri, kunde den 
have bragt mange Indlæg af den Slaga, men 
»Politiken» skrev dog den 1/3 under Över
skriften »Radio i Gaar" om Reportagen fra d^t 
Domberamte Kvarter paa Islands Brygge- »*ksel 
Dahlerup var paa Aastedet med Mikrofone/‘og 
talte med f.rskellige af de katastroferamte 
?e N? Hi 1 •-" ^^ ^^-^^r anklagede 
i Anledning al uet, aer var overgaaet dem.”

Ved en Sammenkomst hos Burmeister & Wain i 
Anledning af Jubilæet oplyste Bestyrelsens 
Formand, Ingeniør Kampmarn, »at der ikke i 
Virksomheden -.lev fremstillet Dieselmotorer 
til Undervandsbaade”.
Fuldkcmr.en rigtigt.
Det blev stand en 27.jcr.uar!
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FORBUDEN FRUGT

Udenrigsministeriets fuldstændig grund
lovsstridige Pressecensur fortsætter sin 
udanske Virksomhed og har i den forløbne 
Maaned blandt andet udsendt følgende Bestem
melser til den danske Presse:
6/^ En mellem Biskop Fuglsang De .gaard og 
Professor Hallesby, Oslo, stedfunden Brev
veksling mae ikke gøres til Genstand for Om— 
tale-,
9/2. -8a eive& Foranledning oplyses til Re
daktionernes fortrolige Orientering, at der 
for Tiden arbejdes med Gennemførelse af en 
sirlig Ordning ned Hensyn til Fordeling til 
Forbrugerne af Kød og Flæsk. Der overvejes 
ikke nogen Rationering af nævnte Varer, men 
et System, hvorefter Forbrugerne sKal ind
skrives som fas Se Kunder, hvorved det und- 
gaas, at den enkelte Forbruger kan foretage 
Indkøb flere Steder til Skade for de Forbru
gere, der ikke har faste-Handlende. Da Ar
bejdet med Tilrettelæggelsen af den nye Ord
ning ikke er tilendebragt og iøvrigt forud
sætter Forhandlinger til forskellig Side, 
maa den paatænkte Ordning ikke omtales udo
ver, .hvad der officielt maatte fremkomme 
gennem Ministeriernes Pressesekretariat. .
13/2. Paa given Foranledning indskærpes det, 
at hverken politiske Valg eller kommunale 
Valg indtil videre maa omtales i Bladenes 
Tekst.
?£/'l; •-^n St'.nd den 22.Februar Morgen i en 
Stabel Presse-Høballer paa Nørre Sundby Havn, 
der ikke tilhørte dansk Ejer, maa, uanset at 
Branden ikke skyldes Sabotage, ikke omtales 
i Bladene. • .
22/2. En Sag mod Firmaet Andreas Erichsen, 
Haderslev,, og en Sag mod Alfred Johannes 
Feidenhanst, Tønder, for Overtrædelse af Be
;! temme Iser ne vedr. Salg til Værnemagten maa 
ikke omtales i Bladene.
25/1. Fra Statsadvokaten for særlige Anlig-, 
gender tilstilles der Torsdag, for Provins
bladenes vedkommende Fredag, Bladene en Ef
terlysning efter 5 Personer. De eftersøge s 
del. for Tyveri af Sprængstof, dels for Sa- 
bjage, Efterlysningen tilstilles Bladene i 
Matrice ellér som Stereotypi. Det henstilles 
indtrængende til Bladene, at een bringes i 
der.foreliggende Form og i god Placering. 
£6/2^ ^er maa ikke brinSes nogen Meddelelse 
cm, at der fra Statens Side er bevilget et 
Beløb til Bygning af Startbaner for det dan
ske Luftfartselskab i Kastrup Lufthavn.

-0-
iTSD DV?’a^. Nazi-Inspektøren i Horserød, Ben
zen, nu omsider er blevet fjernet, efter at 
‘•cn ' -r- end 1^ Aar har tyraniseret de in

. .. .5i7.de paa det groveste. Hr. Benzen er 
bievet forflyttet til Vridsløse.

'^Hitler har lovet den tyske Hær nye 
Vt/ben. cg at nan herhjemme nu er spændt paa, 
cm han dermed mener de gamle danske Geværer, 
?d?.iber 89, som de jo stjal fra de danske 

Mlitærdepoter.
at Tyskerne i Kantinen i Kastrup Luft

havn kar 'købe al det Spæk, de ønsker, forme
delst 9 Kr. pr. kg, og at selv til den Pris 
/an de danske Arbejdere kun faa det, hvis de 
'■an far- en r"- c', ar til -r k^be d t for si^.

Danske Nr. 5
PrA^NrM<tArRcK .^

Der er i Februar forekommet et par Begi
venheder her i Landet, som har vakt en vis 
Opmærksomhed. Tysklands Befuldmægtigede, T.r. 
Best, har sammen med Scavenius haft Foretræde 
f r Kronprinsen. Senere er Bæstet nel sin Hu
stru blevet modtaget i Audiens af Dronningen. 
Disse to Tildragelser er nok værd at lægge 
Mærke til, da Forholdet Tyskland-Danmark hel
ler ikke diplomatisk er helt almindeligt.
Dr, Best er Ikke tysk Gesandt, han er Befuld
mægtiget - en af disse nye tyske Terminologi
er, som Nazisterne er Mestr? til at finde paa,

I en Artikel ori det dansk-tyske Forhold? 
Udvikling i den seneste Tid skriver det sven
ske Blad “Ny Tid” bl.e.: .
“Dr. Best har fornylig holdt en Tale i den 
dansk-tyske Forening i Aerhüs, hvorved han 
spillede paa SamarbejdsStrengene. I sit Fo
redrag bad han Danskerne cm Forstaaelse fer 
den Situation, hvori det tyske Folk befinder 
sig. Han henstillede til Danskerne at betænke, 
at den Kamp, ser. Tyskland udkæmper i Øst, er 
en Kamp for hele Europa, ogsaa for Danmark. 
Efter Referatet at dømme vilde han være til
freds ned det danske Folke Forstaaelse for 
Tysklands Kamp. Negen Deltagelse i Korstege* 
synes han ikke at have propaganderet for. T’- 
len som saadan var meget mærkelig, men i Øje
blikket og paa Baggrund af de tidliger-? Mis
stemninger kan den ikke .tolkes sem andet end 
et Forsøg pac at udjævne Modsætningerne, 
der er opstaaet mellem de to Lande. Dr. Best 
og hans overordnede har tydeligt fundet at 
det ikke vild? være taktisk klogt at foi :øge 
paa nogen Quislinghistorie i Danmark. De har 
fundet det bedst at søge et virkeligt Samar
bejde. Man tager sikkert ikke fejl, hvis man 
gætter paa, at Krigens Udvikling i de sidste 
Uger har indvirket paa, den tyske Holdning 
overfor Danmark. Det vilde ogsaa være mærke
ligt, hvis de tyske Myndigheder ikke til 
sidst skulde komme til Erkendelse af, at det 
ikke er til Tysklands Fordel kun at skaffe 
sig Fjender.”

Ja, Tyskland er ved at indse, at Sejren 
ikke er helt saa sikker, sem man troede. He
le Nationen mae anstrenge sig til det yderste 
for at undgaa Nederlaget. Derfor har-vi Dan
ske aldrig tidligere under Okkupationen haft 
en bedre Lejlighed til at modsætte os alle 
tyske Krav end i Dag, og det kan gøres med 
Held, forbi Tyskland ikke- er stærkt nok til 
at gennemtvinge sine Krav, Man prøver nu at 
lempe sig igennem med falsk Venlighed -g Bol
sjevikforskrækkelse, men det maa ikke lykkes.

Oppositionen-vokser overalt i det under
trykte Europa og heller ikke her i Danmark 
maa den Chance, der nu har vist sig, blive 
forsnildt. -0
En Nazist fra Holstebro ved Navn Grave sen, 
som paa Flyvepladsen ved Lemvig havde angivet 
nogle Danskere for Uddeling af Bladet “Land 
og Folk“, har maattet forlade Arbejdspladsen, 
fordi hele Sjakket omgaaende nægtede at ar
bejde sammen med ham. Han blev sat ind paa 
Entreprenørens Kontor, men heller ikke her 
fik han Lov til at være. Saadan bør det gaa 
alle Angivere, cg Metoden er benyttet adskil
lige Steder rr
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I Sverige blev der i 1942 nedsat en Kom
mission, der skulde undersøge, om de nazi
stiske Ideer havde faaet nogen Tilslutning 
indenfor det svenske Politi. Kommissionen 
har nu forelagt sin B tænkning, hvoraf frem- 
gaar, at Svensk Socialistisk Samling (Lind
holmspartiet) ialt kun havde 19 Tilhængere 
og Svensk Opposition ialt kun havie 23 Til
hængere blandt Politistyrken. Derudover har 
nan konstateret, at højst 20 Politifolk næ
rede nazistiske Sympatier. Det udtales i den 
Anledning;
”De.t er derfor efter Kommissionens Opfattel
se nødvendigt, særligt i forebyggende Øjemed, 
kraftigt at reagere imod enhver Yderligheds
tendens indenfor Politietaten. En demokra-4' 
visk Statsledelse bør ikke finde sig i, at 
der indenfor Ordensmagten udøves en Virksom
hed. der er egnet til at f rstyrre Loyalite
ten mod Landet. Det mas staa’klart for enhve 
Politimand,.at han skal være loyal mod det 
Samfund, som han. har paataget sig at tjene. 
Mener han ikke at kunne respektere denne 
grundlæggende Forudsætning fer Polititjene
ste bør han forlade Politiets Tjeneste”.

Kommissionen forealaar en Lov om Forbud 
fer Politifolk nod at tilhøre visse Sammen
slutninger. Ved Udfærdigelsen af et saadant 
Forbud skal disse Sammenslutninger udtrykke
ligt navngives. Overtrædelse af Forbudet 
skal straffes som tjenesteforseelse og skal 
i vid Udstrækning medføre Afskedigelse. Lo- 
•"on foreslaas- ar træde i Kreft l.Juli i Aar.

I sin Redegørelse for Politifolks Til
slutning til nationalsocialistiske Organisa
tioner nævner Kommissionen egsaa ”Selskabet 
for kulturel og social Opbygning”. Dette af- 
.-løredes .1940-som Central for tysk Propa
ganda. cg flere Medlemmer idømtes langvarige 
Frihedsstraffe for Forberedelse til Højfor
ræderi, , . .

Til Betænkningen, der er paa 40 trykte 
Sider, hører et Bilag med Udtalelser fra 70 
Politifolks Side. Dette Bilag opbevares paa 
?t hemmeligt Sted. $

VEKSELERERoBAUDER ø FEJRER ø UFA s ø JUBILSOM
Ene af samtlige københavnske Biögraftea- 

terdirektører fejrer Nordisk Film Compagnis 
Ejer, Vekselerer Carl Bauder, det tyske Pro- 
-agandaselskab UFA-Films 25 Aars Jubilæum 
vel Opførelse af en ny UFA-Film med Zarah 
Leander i Hovedrollen, cg af den Grund tager 
Vekselereren en dan”k Film af sit Repertoire, 
son udmærket godt kunde spilles endnu nogle 
Uger paa Paladsteatret. Men denne Pengemata- 
’.cr ei jo heller ikke ukendt med at gaa Ty- 
ökernes Ærinde. Hans andet Teater, Kinopalæ- 
ct, er regelmæssigt udlejet til Værnemagten 
og en Række nazistiske Foreninger til Brug 
or deres Propaganda-Halløj, cg hans Fabrik 

. Frihavnen arbejder for fuld Kraft hver 
neste Dag med alt d°t tekniske Arbejde til 
-n medbyde li e UFA-Ugerevy.

-0-
Rektor Gnister fra Aalborg Katedralskole,fik, 
som tidliger meddelt, Tilhold ori ikke at b.o 

Aalborg, Var. bor nu ved Rold Skov og na a 
un komme til xCl^orp o- ^ér ^c sir F-i ilie

CIVILPATRCUILLER PAA KØBENHAVNS GAREn c o r c «• A <• c o c r c c r c c r r o r .• r o r c .r •' <> c < • c .• r > >' <■
Der er den 19/2 udstedt en Dagsbefaling 

til Københavns Politi, der paabyder Civilpe- 
tr^uiIlering paa Københavns Gader for ved Vi
sitation af Trafikanter at forsøge at finde 
Sabotører eller efterlyste Personer, Det hed
der i Dagsbefalingen:
”1 de aenere Maaneder har der fundet en meget 
stærk Stigning Sted i Antallet af Sabotage
handlinger, i første Række mod Fabriksvirk
somheder og lignende, men ogsaa i en Del Til
fælde mod Jernbaneanlæg, Banevogne paa Jern
banelinier og mod Telefonledninger. Det er at 
befrygte, at der. kan opstaa dé alleralvorlig- 
ste ForholG: saafremt det ikke lykkes at ned
bringe Sabelagetilfældene i mege4 betydelig 
Grad.”

Derefter c nlyses, at 84 Iland er udtaget 
fra de forske, lige Afdelinger indenfor Poli
tiet til. forsynet med Cykle, Pistol, Stav og 
Lommelygte at forrette Tieneste fra Kl. 20 
til Kl. 4, og d?t hedder videre: 
”Efter Kl. 0,30 skol alle gaaende og cyklende 
Trafikanter, der ikke øjensynlig kan fritages 
for at sættes i Forbindelse med Sabotagefor
søg, opfordres tij at legitimere sig og - 
saafremt de skønne., mistænkelige - til at gi
ve Samtykke til personlig Ransagning til Kon
statering af, om de medfører-Sa'otagentdler; 
nægtes Samtykke til Ransagning bør vedkommen
de anholdes.”

Og til sidst:
”Der skal under Udspørgningen og Visitatio
nen optrædes med yderste Høflighed, men sam
tidig med stor Bestemthed.”

Dette sidste er nok værd at lægge Mærke 
til, for Sagen er, at denne Foranstaltning er 
i Strid med Grundloven, og man haaber saa ved 
at udvise tilstrækkelig Høflighed at faa det 
til at glide lettere. Vi vil i den Anledning 
henstille til alle, der kommer ud for at bli
ve standset for Undersøgelse, at modsætte sig 
denne og lade sig føre til Stationen. Derved 
opnaas, at Pa-reuilierne kun kan nao at stand
se en ringe Brøkdel af det Antal, der vil 
kunne overkommes, ivis alle lader sig visite
re paa Gaden-, og Chancen for at faa fat i de 
mange gode danske Hænd og Kvinder, der i Dag 
er fredløse i deres eget Land, vil mindskes 
betydeligt. Det vil heller ikke være nogen 
dearlig Ide, hvis man af og til ofrer lidt af 
Nattesøvnen for et gaa en Tur ved Halvettiden; 
det er dog en nem Maede at gøre en virkelig 
nyttig Indsats paa. $

Kontorchef Luske lund fra Udenrigsministeri
ets Pressebureau er højst utilfreds med, at 
han ikke kan give DE FRIE DANSKE Mundkurv 
paa, ligesom den øvrige Presse.
Paa et Møde med Pressens Repræsentanter paa
talte han, at DE FRIE DANSKE bragte Oplysnnr- 
ger, som han havde givet paa Pressemøder. 
Tiden vil vise, om Kontorchef Luskelund kan 
stoppe vor Oplysningsvirksomhed.

TYSKERNE FORLANGER DANSKE SKIBE rrroororororrooc ororrorre o r o r o o
Paa tysk Forlangende har D.F.D.S. været 

nødsaget til at sælge 2 af dets Dampere, nem
lig "A.P.Bernstorff”, der skal indrettes til 
Teaterbaad og Transportskib paa de norske 
Fjerde, og ”1.G.Melchior", der skal benyttes 
til Troppe transportskib. .
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A.G.Farben) til Palæet paa Skt. Annsplads 
meddelte, at de sad med et Par af.«do 
Mannequiner paa Hotel "d/Aagleterre", men 
•de vilde .indfinde sig i Løbet af kort Til 
at muntre Selskabet;

St'rhertugparret betakkede sig - emend
meget høflige og elskværdige Vendinger - og 
trak sig tilbage fra det”fine københavnske 
Selskab”, og lidt senere indfandt de unge 
Grever sig med deres Pigebørn.

Og det er disse Herrer som Danmarks Frem
tid skulde baseres paa. Vi siger føj for Pok
ker! ■

-0-

N13^£Y?5?F!?o§£^ FORBUDT HEP
Det er karakteristisk for de Bøger omhand

lende Krigen og dermed beslægtede Emner, som 
udkommer i Sverige, at det langt overvejende 
Flertal giver Udtryk for Anskuelser, der sik
kert ikke modtages med Glæde i Berlin. Blandt 
de nyeste Bøger kan nævnes 1.0 .HARSCH.' "Re- 
■ept for Verdenserobrere”. Forfatteren paape
ger den paafaldende Mangel paa Entusiasme for 
denne Krig, som det tyske Folk lige fra Be
gyndelsen har vist og fremholder, at Moralen 
kun holdes oppe af den Fortrøstning om Sejr, 
sm voksede frem ved de første Aars Sejre. ’ 
HARRY W. FLANNERYs "Paa Opdagelse i Berlin”
bringer faktisk ikke neget nyt frem, men man 
undres over den relativ store Bevægelsesfri
hed til at skaffe sig Kendskab til Ting og 
Begivenheder indenf.r det tredje Rige, som 
han har haft, noget man ellers har væiet

LIGET^ DE r BLGRAVESr SENERE ø? !
Sørdag den 21.Februar indeholdt flere af 

de københavnske Morgenblade under de Ædvan
lige Død sannen er en Bekendtgørelse om, at 
Assistent i Ligniagadlrektoratet Arvid Wal- 
tenstrøm (boende Østre Pennehavevej 1 i Rung
sted) pludselig var afgaaet ved Døden. Be
gravelsen bekendtgøres senere - sluttede An
noncen, og det er det eneste rigtige i denne 
Annonce; thi Hr. Waltenstrøm lever stadig, 
emend ikke i bedste velgaaende! Det viser 
sig nemlig, at nævnte Waltenstrøm, som aver
teredes døl, er identisk med en af Gestapos 
mest modbydelige Stikkere, der har paa sin 
Samvittighed, et henved en Snes gode danske 
Patrioter nu forleden idømtes strenge Fæng
selsstraffe. I berettiget Harme over denne 
Slyngel nar er. eller anden Patriot indrykket 
Taltenstrøns Dødsannonce med den forsigtige 
Tilføjelse; ”Begravelsen bekendtgøres sene
re” .

Siden denne Annonce har ”Liget" befundet 
sig ualmindeligt daarligt og har endog ikke 
undset sig fra at søge Beskyttelse hos Poli
tiet, der selvfølgelig heller ikke vil vide 
af denne Stymper! Hans Frokostpakke skal og
saa være forsvundet i den senere Tid, men 
det er sikkert ud fra det forn-ftige Syns
punkt, at hvad skal et "Lig” med en Frokost- 
pa kke * -0- ,
Sftcr rt DE Sie DANSKE havde’cirkulerer"!’ 
'pareKassen for København og Omegn udsendtes 
ølgende Cirkulære til personal, t;

•Taa given Foranledning forbydes Indbringel
se, Distribution eller blot Læsning af ille
gale- Skrifter, Blade eller Publikationer af 
er.hver Art i Sparekassens Kontorer, Frckost- 
stuer eller i det hele taget i Sparekassens 
Lokaler, .
Det tilføjes, at Overtrædelse af dette F:r- 
-dd vil medføre de alvorligste Følger for 
er. eller de pågældende. d> 22 194,_

Direktionen "
4-or ikke, at Direktionen med dette Cir- 

• ulære har gavnet Sparek .ssen.
?as den røde Hærs 25 Aars Dag, den 23/2 ved 
20-Tiden samledes en større Henne skemængde 
ud for ’^[erry-Teatret" paa Amage rb ro gad e , og 
der udbragtes Leveraab. Det viste sig, at 
i:r øverst paa Bygningens Facade var anbragt 
to Lvsskilve af Størrelse 80 x 20 cm., hvor- 
paa stod: ”Leve den røde Hær". Politiet blev 
uikommanderet for at fjerne Skiltene.

teresseret i at henneligholde. Vel nok den 
mest interessante Bog er max WERNERs "Ben 
store Offensiv". Max Ferner er en meget anset 
tyskfødt Militärskribent og røber et indgas
ende Kendskab til Stoffet. Har. fremsætter Be
viser for, at Tysklands Opgivelser af de run- 
siske Tab er.urigtige. En Del af disse Bevi
ser har han fremskaffet i Form af tyske Com
muniqueer, som ved nærmere Studium og Sam
me: ligning er i direkte Modstrid med ninan- 
den.
_______________________zo-__
________ HUSK AT BOYCCTTE TYSKE FILM!

H V ? R "GODTFOLK" E R -
Et Intermezzo fra de danske Nazisters 

aah saa noble Inderkreds
En af de bekendte nazistiske Baroner, Hr. 

“tfhan Otto Raben,, skt. Annæplads 17, afholdt 
for kort Tid siden en Middag til Ære for 
Dronningens Nevø, Storhertugen af Mecklen
burg )g dennes Frue. Til Middagen havde Ba
ron Raben inviteret sine nærmeste Venner og 
Trosfæller, Chokoladefabrikant Kaj Nordfeld 
og Fru, Underdirektør Holger Bech og Frue 
(Handelsbanken) cg Redaktøren af "Mandens 
Blad", Gx?v Carl Adam Moltke, kaldet Bobby, 
som i Parentes bemærket er godt paa Vej til 
at ødelægge Bladet med Artikler af u’prege le 
tyskorienterede Medarbejdere (i Februar-Num
ret: Thorkild Vøgg og den østrigske Skilsr>r, 
Helmut Le rider, der arbejder i den nemme lige 
tyske T jene st’.)

Hen under Aften ringede Greverne Niels 
Fri jo og Svogeren Claus Ahlefe Idt (Frijs er 
Frits Clausens gode Ven og har i sin Tid fi
nansieret Partiet, cg Ahlefaldt er ansat i-

I Vestervoldgade i København ligger en Radi- 
eforretning "Europa Radio", hvis Indehaver i 
sine Udhængsskabe havde opsat Kort over Af
rika og Rusland, hvorpaa Fronterne markere
des ned Naale, der hver Dag blev ført ajour. 
J'.turLigvis samlede disse Kort en stor Til- 
kuer^knre, der med Begejstring kommenterede 

de ,yskc Tilbagetog, mens Na. isternes Raseri 
Piltog. Den 24/2 gav dette sig Udslag i, at 
disse Gadedrenge knuste Ruderne cg ødelagde 
urtene. Og det skal jo nok.kunne mærkes paa 

østfronten.
"re den 19/2 er "Mandalay" forbudt i den 
ansk; Radio, Tyskerne kunde ikke længere 

•aale at høre Danskernes jubel, hver Gang der 
blev sunget: "Kom igen Soldat fra England.." 
unerikanerne har ansat en Konsul i Malmø, 
velsagtens for at være saa nær som muligt 
red Kongens By, den Dag Sammenbrudet finder 
tea for de tyske Undertrykkere. •

de 10
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J-—Styjrket^ o^ PjkbljLJcuin^^ bJ-.i/H. JLQTiKl 
En af de mest emsige tyske Lakajer, For

fatteren Svend Forborg har faaet gennemtrum
fet,' at vor kongelige Scene endnu i denne 
Sæson skal be sudles gennem Opførelsen af 
hans nye propagandistiske Stykke ”Baaden”, 
der tilsyneladende handler om noget saa 
uskyldigt pom et færøsk Faadelav, men som er 
cn eneste fyldest ti.l Fe.rerprincippet og an
dre naz i s t i ske Ide e r.

Der har gåset voldsomme Dønninger bag Det 
kgl. Teaters Kulisser, for Teaterchefen for
leden kunde fastsætte den første Læseprøve. 
Den unge kernesunde danske Skuespiller Ebbe 
Rode har samledes afgivet sin Rolle- i Styk
ket med den uhyre fornuftige Begrundelse, at 
det var nan umuligt at indleve sig i cn Rol
le, der var saa direkte imod hans Indstil
ling til- Livets Problemer, og Hogens Wieth 
har indtaget ganske det samme Standpunkt.

At Stykket i det hele taget faar Lov til 
at kompv l'r n paa ver nationale Soene er en 
Skændsel, ncn c3 Udenrigsministeriet har er
klæret Er. Borberg for en fredhellig Person, 
har-vel ingen haft Kod og Mandshjerte nok 
til af snide Skidtet i .papirkurven, hvor det 
vitterligt hører hjemme.

Det danske Teaterpublikum kan imidlertid 
kun-give eet Svar paa d?n tyske Lakajs plum
pe Forsøg par- at -benytee vor kongelige Scene 
ril et lufte sine Rasistiske Sympatier, og 
det sker ved at blive hjemme fra dsnnc Fore
stilling! •

Der-er vel nok saå mang tilbage i de na
zistiske Partier, at de loin fylde Teatret en 
enke?.f Aften og faa tiljublet deres ”store 
Dramatiker”, men sat maa Teaterchefen ogsaa 
love, ht der bliver luftet godt ud bagefter 
- allerhelst d sinficoret - før Teatrets 
:\^BÉ1 Publikum pak-ny skal betræde Holbergs 
gamle Skueplads« . .

Dn berømt«- engelske Journalist HARD PRICE 
skriver i sin Bog ”To Diktatorer, sori jeg 
kendte dem”,- udkommet i 1929.;
'Hitler er meget interesseret i Film, alle 

nye Film, ler kor_.itr t-1 Tyskland '11 r ud
spilles 1 Landet, sendes har straks. Hyppigt 
sof han ^ffr Miudagcn. i Kanslcrhuset to 
Hoiaftfns-FilTT i den siofe Sal. Blandt d. 
Film, han foretrækker, er ”Englands.Sønn?r”. 
Jeg har hørt fortælle, at.den.sea han 3 Af
ten, r i Træk,.En Følge af arnne vaagnc In
teresse for engelske cg am-rikonsk: Film er, 
at Kansleren ucen selv at vide af det er 
godt paa Vej. til at lære sig Engelsk.*1 
og senere i Lo^cn i Kapitlet -Er Hitler ær
lig?”: * - •'
•'Hn-i 1974 i Kb ruar sagd. Hitler til mig, 
et den fmk-, at '.vsklmd skulde erobre Land 
fra Rusland ver ”ganske latterlig”, og en af 
hans mest b tyd n :e udenrigspolitisk? "Råd
giver-.. løjed dertil, at .'fy skland aldrig 
vild', 'angribe Rusland - for dusland er som 
:n Eödercunsö.yn?, nem-at komme i, meget vsn- 
skeli^ ut slippe ud af.”
Overtyd iM-.'sclv om Rigtigheden af ovennævn
te. De kan nemlig købe denne interessante 
Bo-? for d ’Kroner under den nuværende pris- 
nedsætteIs: . ’ '

Ji2Ps££_  Side 11
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Ved Københavns Byrets 10.Afdeling er at
ter nogle gode danske Mennesker blevet idømt 
Fængselsstraffe. Det drejer sig om følgende: 
Henning Nielsen, 8 Mdr. Reiner Bugge, 6 Edr, 
R. Jenck, 7 ri r. Erik Krogh Anderser, 5 Mdr. 
og L if Bugge 40 Dage.

•De Dømte var tiltalt for at have udgivet 
og distribueret Bladet V?ndej?vagten”. Efter 
at Domen var afsagt, blev det meddelt dem, 
at de selvfølgelig kunde appellere, men ssa- 
fremt de gjorde- det, vilde Sagen blive fore
lagt den tyske Krigsret. Efter denne Medde
lelse frafaldt de alle Appel. De 5 Dømte er 
alle unge Mennesker, der har været ret ufor
sigtige. De er angivet af en Stikker ved 
Navn Anders.n. Han er Sølvsr.ed og bor Ege 
Alle So, Tlf. Hvidovre 730.

-0-
•’SLAGET VED MIDWAY” . 0-00000 00. <• r ø <• ø øøøcø

De svenske Biografer viser for Tiden en 
autentisk amerikansk Farve-i'ilrisoptagelse af 
”Slaget ved Kidvay”. Pressen kritiserede Lyd
gengivelsen, hvorefter d<t bekendtgjordes, at 
den svensks Censur som Betingelse for at til
lade Filmen havde forlangt Toncbaandet over
målet, see at Lyder paa visse Steder utyde- 
liggjordas eller helt forsvandt. Original
filmen var teknisk fejlfri.

-0-
Moralcn i d?n tyske Hær synes at være cn 
Del und r Laymas let at dømme efter nc donste a~ 
ende. •
Generelinsp/ktør Locke og to Medskyldige var 
anklaget for at have solgt store Mængder af 
Tyskernes Materiel og Var?beholdninger til 
Danskere. Locke er nu blevet dømt til Døden 
og hans kdvidere til henholdsvis 15 og 10 
Aar s Fængsel.

lO^BUDJOR, DANSKERS
1) Du maa ikke tage Arbejde i Tyskland eller 

Norge. .
2) Du skal lave daarligt Arbejde for Tysker

ne . .
3) Du skel arbejde langsomt for Tyskerne,
4) Du skal ødelægge alt, hvad der gavner 

Tyskerne.
5) Du skal ødelægg: vigtige Maskiner og 

Værktøj. •
M Du skal forsinke alle tyske Transporter.
7)-Du skal boycotts tyske og italienske Film 

og Flade.
8) D.u raaa ikke handle ned Nazister.
9) Du skal behandl Landsforrædere efter 

Zortj aest , •
1C) Du skal værne - nhver, som forfølges af 

Tyskerne.
En trykt Plakat ard ovennævnte Tekst fandtes 
den 20/2 ophængt ved Kontrolstedet i isted- 
gade. De 10 Bud er nok værk at huske.

Vor Oplysning i sidst Hummer om^Randors-"” 
bcfolkniuA-ns gode Ido med at skrive ”1918* 
paa Mure, Plantevæv! r og lign, har haft d n 
rett.: Virkning. Flere og flere Steder ser 
nan nu d: 11 e ror Tys kland saa s kæb nesvangr o 
Aarstal.

Fan ”Dar.sk Industri Syndikat" er dannet et I Ved sdr. Folding for^tagesp.t7~store~Kabcl- 
^g^eS?. L_f^2£2iæ_£Li~_§2?4o-^ Telefonanlæg. .
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REDAKTØR LUSKELUND BEGÅAR NY FADÆSE ncccncccorcrpocccrcnccnc^p^ococ^öc^
Redaktør Eskelund, kaldet Luskelund, fra 

Udenrigsministeriets Pressebureau, har fer 
Gud ’red hvilken Gang dokumenteret sin fuld-' 
komne Umulighed til at bestride den Stilling» 
som haa i et ulykkeligt øjeblik har faaet 
tildelt. Skønt der ligger en ren -g klar Af
tale om, at de københavnske Blade aldrig Kan 
komme i direkte Kontakt med Værnemagten, idet 
alle Censur- og andre Bestemmelser fra denne 
Kant skal gaa igennem Hr. Eskelunds, om For
ladelse, Luskelunds Bureau, indkaldtes ikke 
desto mindre de københavnske Chefredaktører 
til et IJøde med General Hanneken paa den nye 
Kommandocentral i Nyboder.Skole, Lørdag den 
27/2 i Anledning af Sabotageforsøget mod pi
gerne i Kolding. Chefredaktørerne kom kun 
modstræbende til Mødet og gik til Gengæld 
harmdirrende derfra, idet den tyske General 
optraadte paa en alt andet end gentlemanlike 
•Hade (hvor skulde han ogsaa have det fra?) 
verfor Pressens store Nevne. Han kom ind i 

stiveste Puds og opliste en Proklamation om 
det formastelige Angreb paa den kvindelige 
tyske Værnemagt, et Argreb der kunde faa de 
uoverskueligste Følger for vort Land, hvis 
Gerningsmanden ikke blev fundet,og han for
langte samtidig, at Bladene skulde paatale 
Bombeangrebet. Derefter forlod von Hanneken 
Scenen ned en Bemærkning om, et hvis der var 
mere d’Herrer ønskede, saa kunde de henvende 
sig til hans Adjudant.

Det ventes almindeligt, at Københavns Re
daktørforening indgiver en skarp Protest til 
det tyske Gesandtskab ver det passerede, 
der strider direkte mod alle foreliggende 
Aftaler. „

STANDSNING AF.AL TRAFIK FRA AMAGER øøcøøøøøønøø 0 p ø o ø ppppøppø4»eøøøcp**c
Den 2/3 blev Politiet udkommanderet til 

Krudttaarn 5 paa Amager, hvor der var set 
nogle mistænkelige Personer. Ved politiets 
Ankomst fandt en livlig Skydning Sted mellem 
danske Marinesoldater og Angriberne. Tysker
ne troede, at der var landet Faldskærmsjæge
re og begge Broerne blev sparret paa Amager
siden og alle Trafikanter visiterede fra Kl. 
21,45 til Kl. 22. Naturligvis uden Resultat,! 
da det bagefter viste sig, at Skydningen var 
foregaaet mellem dansk Militær ved en Fc jl-

Fra den 1/3 er ogsaa de danske Aviser blevet 
forbu t i orge. Forbudet motiveres med, at 
deres Indhold i den senere lid maa anses for 
at v»re uegnet for no?*ske Læsers.

”DEN BLAA BOG” .cpppoccrrrprec
Vi gør opmærksom paa, at Nazisten fra 

Restaurant ”Frascati”, kaldet .”Deutsches Eck” 
hedder Devantier og ikke Duvantier. Endvidere 
maa vi oplyse, at Overbetjent Ejner Chr. Jen
sen Møldrup, Hustoftevej 16, Bella 3788, ikke 
er Nazist. Vi fortsætter Listen:
Portier Oluf Andersen, Assurance-Compagniet 
”Baltic?", Bredgade 42. Fhv. Politibetjent, 
ivrig Nazist og Angiver. Stikker fer Tyskerne. 
Arkivar Niels Faber, "Bcrlingske Tidende”, 
Bop.:Ole Bruunsvej 16, Ordrup 129. Medlem af 
Partiet og ivrig Talsmand for nazistiske Ide
er. Hans Kone, der engang imellem skriver Hø
respil for Statsradiofonien, er lige saa tos
set.
Opdage Isesbctjent Kjeld Flindt, Be rnstorffsv. 
55A, Hc Irup”*1773. Anså t’V Rigsregistraturen 
paa Politiga: ’den. Nazist on cn Hals. Deler 
Propaganda ud, men her ingen Afsætning.
Kontorchef Rckr Jacobsen, Aftenbladet”, Køb- 
magergade”. Bop.:Harsdorffsvej 3A, Vester 
5425 y. Er en stor Beundrer af Hitlers tredie 
Rige og ivrer meget gerne fer at faa andre 
til at indtage samme Standpunkt.'.
Redaktør Johs. Jacobsen, ”Politiken”, Bop,: 
Dansspinds 20, Eva 1210. Skriver bl.a. under 
Mærket ”Vidi”. Er meget tysk-orienteret og cr 
en hyppig og velset! Gæst i det tyske Gesandt
skab .
C ivi1ingeniør A.C.Knud s s n, Fristedet 10, Gen
tofte 907. Vi cr i Besiddelse af et Fotogra
fi, hvorpaa man ser Hr. Knudsen tage hjerte
lig Afsked med en tysk Officer udenfor sin 
Villa, medens en tysk Soldat staar ret ved 
Bilen.
Repræs:ntant Poul Rohde Michels-n, "Berling- 
ske Ti de nd e"” , Bon’.” Ers feVvc j’ 15, Gc nt o ft e 
2538. Udbreder sig vidt og bredt om det ”ide
elle" Tyskland, "der bør star som et Mønster". 
Frugt- og Grønthandler V. Pedersen, Strand- WWWV**»««*.* — — ' » -»- *~» ■ —■ — — ■ »—» «•* - ». . i —■■■ ><—«*«M»— — .■ ^ —^— 
vejens Torvehelle, Strandvej 136A, Ryvang 
1855. Sønnen er Medlem af "Hitlerjugend”.
Havde i Sommer to tyske Børn boende, mens 
hans egne Unger var i Tyskiond for, som Fru 
Petersen sagde: "At faa don rette Overbevis
ning”. Kar altid Citroner og l^ler, naar de 
andre Handlende i Kvarteret intet kan faa. 
Malermester R. Reichstein, GyveIvej 9, Goth. 
7482. Frosset ud fra Statsbanerne s Værksteder 
paa Grund af sine Sympatier. Er nu ansat hos 
Gestapo.
Opdage Isesbctjent K?j Schmidt (4.Afd.) Har 
meldt sig til Frikorpset, men er overgaaet 
til Gestapo. Er nu tiltalt for Tyveri og Lia- 
røveri ved cn Militærdomstol i Hornborg.

Til alle Bladforhandlere!
i Hvis De er en god Dansker, er det Deres 
.Pligt ikke at ophænge Spisesedlerne fra 
'•Nazistpressen. Tro ikke, at De tjener 
ipaa at sælge disse Blade. Tværtimod - 
mange Mennesker køber kun deres Blade, 

: hvor der ikke skiltes med Nazisterganer..

Gang paa Gang hører vi om Virksomheder, hvor 
der cr ansat Nazister, som man ikke tør smide 
ud. Vi maa sige-, at vi forstaar ikke-, hvad 
nan cr bange for. Der cr heldigvis mange, der 
omgeaende afskediger cn person, om hvem det 
opdages, st han c-r paa den forkerte Side, 
men enhver virkelig dansk Arbejdsgiver bør 
gøre det. Det manglede da bare, at Folk skul
de lade sig tyrannisere af deres Undergivne.

Jagt.-n p: a DE FRIS DANSKE: |stengade 12, hvor der blev foretaget en en-
Umiddelbart inden dette Hunner gik i Trykken}kelt Ar station og beslaglagt cr.. 10.000 

lev r ’or t R - i- i Mu^cttd V - । Forsi, r. M n ^ n De s. r - uden Resultat.
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